

Wywiad z Jacques Barrot, wiceprzewodniczącym Komisji Europejskiej odpowiadającym za sprawiedliwość, wolność i bezpieczeństwo

Fundacja : Przewodnicząca Rady | Sprawiedliwość/bezpieczeństwo | Kobiety/równość | Artykuł **20 lat od upadku muru** : Obchody/Niemcy | Obchody/Francja | Obchody | Muzeum | Wystawy | Gorbaczow | Opracowanie/przelewy **Traktat Lizboński** : Raport specjalny **Kryzys finansowy** : Komisja | EBC | MFW | G20 | Belgia | Hiszpania | OECD | Lotwa | Irlandia | Zjednoczone Królestwo | Słowacja **Parlament** : Telekomunikacja | Gospodarka | Bezpieczeństwo | Kobiety | Klimat **Rada** : UE-Indie | UE-USA | Obrona **Komisja** : Handel | Banki | Rozwój **Prezydencja** : Turcja | UE-Indonezja **Niemcy** : Francja | Stany Zjednoczone **Cypr** : Lotnisko **Finlandia** : Hiszpania | Gazociąg **Francja** : Polska | Kobiety **Grecja** : ONZ **Węgry** : Słowacja **Włochy** : Trybunał Praw Człowieka **Rumunia** : Kryzys polityczny **Zjednoczone Królestwo** : Kosowo | Traktat/referendum | Bosnia i Hercegowina **Czechy** : Traktat ratyfikowany **Słowenia** : Chorwacja **Białorus** : Forum europejskie **Bosnia i Hercegowina** : Trybunał w Hadze **Serbia** : MFW **Eurobarometr** : Dyskryminacje **Eurostat** : Zatrudnienie | Przemysł | Indie **Publikacje** : Europa/mapy | Francja/USA **Opracowania/raporty** : Traktat/torysi | Narkotyki | UE-USA **Kultura** : Wystawa/Berlin | Wystawa/Barcelona | Wystawa/Madryt | Festiwal/Rzym | Film/Koncert

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji**Fundacja :****Przewodnicząca Rady**

Od czasu podpisania Traktatu Lizbońskiego przez czeskiego prezydenta, przybrały na sile manewry i negocjacje wokół wyboru osoby mianowanej, aby ucielesnić stabilne przewodnictwo w Unii Europejskiej. Ponieważ teraz traktat będzie mógł wejść w życie. Wśród wymienianych nazwisk wielu jest mężczyzn i tylko jedna kobieta. Nie jest za późno. Pewna kobieta spełnia wszystkie warunki: Vaira Vike-Freiberga. Była prezydent Łotwy. Poprzyjcie jej kandydaturę, podpisując petycję w Internecie.

[Czytaj](#)**Sprawiedliwość/bezpieczeństwo**

Fundacja Roberta Schumana organizuje 12 listopada seminarium na temat "Program Sztokholmski: poprawiona strategia zarządzania informacją dla obszaru sprawiedliwości, wolności i bezpieczeństwa".

[Czytaj](#)**Kobiety/równość**

Na jakim etapie jest równość w Europie? Pomimo staran Unii sprawy nie wydają się jeszcze być prawdziwie zrównoważone i stwierdzamy zbyt wiele różnic na niekorzyść kobiet. Aby przeanalizować to zagadnienie Fundacja Roberta Schumana, w partnerstwie z FAES, Instytutem Karamanlisa, Ano Pro Evropu, Fundacja Ithaka i przy wsparciu programu "Europa dla obywateli", organizuje 19 listopada w Brukseli konferencję "L'Europe au féminin. Pour une vraie parité". W konferencji tej uczestniczyć będzie w szczególności przewodniczący Komisji Europejskiej José Manuel Barroso, była prezydent Łotwy Vaira Vike-Freiberga, wiceprzewodnicząca Komisji Europejskiej Margot Wallström i komisarz ds. zatrudnienia, spraw społecznych i równości szans Vladimir Spidla. Zapisy on-line.

[Czytaj](#)**Artykuł**

W artykule na swojej stronie internetowej Jean-Dominique Giuliani tłumaczy szczegółowo powody, dla których wybór pani Vairy Vike-Freiberga na stanowisko przewodniczącej Rady Europejskiej sam się narzuca.

[Czytaj](#)

20 lat od upadku muru :

[Obchody/Niemcy](#)

Festiwal Wolności, który uszczegółowił 20. rocznicę upadku muru berlińskiego 9 listopada, obejmował koncert plenerowy i przewrót tysiąca olbrzymich kostek domina, ozdobionych przez dzieci z całego kraju. Wydarzenie było bezpośrednio transmitowane przez niemiecką telewizję. Uczestniczyli w nim między innymi Angela Merkel, Nicolas Sarkozy, Dmitrij Miedwiediew, Gordon Brown, Hillary Clinton, Lech Wałęsa, Michail Gorbaczow, Jerzy Buzek i José Manuel Barroso.

[Czytaj](#)

[Obchody/Francja](#)

Z okazji 20. rocznicy upadku muru berlińskiego francuski minister spraw zagranicznych uruchamia stronę poświęconą temu znaczącemu w historii naszego kontynentu wydarzeniu. Znajdują się tam filmy wideo z udziałem europejskich osobistości dzielących się swoimi wspomnieniami z tego okresu. 5 listopada minister spraw zagranicznych Bernard Kuchner dokonał zresztą otwarcia archiwów dyplomatycznych ministerstwa z okresu upadku muru. Wreszcie, w związku z propozycją Pierre'a Lellouche, sekretarza stanu do spraw europejskich, 9 listopada zorganizowana została na Place de la Concorde wielka otwarta impreza, której towarzyszył spektakl muzyczny. To świadectwo przyjaźni i solidarności Francji z narodem niemieckim.

[Czytaj](#)

[Obchody](#)

Parlament Europejski świętował 20 lat upadku muru berlińskiego, poświęcając raport na swojej stronie internetowej "20. rocznicy demokratycznych zmian w Europie Środkowej i Wschodniej". Poza świadectwami dotyczącymi wydarzeń 9 listopada 1989 roku, strona powraca do innych zasadniczych faktów roku 1989, "roku, który zmienił oblicze Europy". Komisja Europejska uruchomiła multimedialną stronę, aby opisać te ważne momenty, "które zachwiały Europą", dać szansę zapoznania się z różnymi obchodami zorganizowanymi w Europie i posłuchania świadków i głównych bohaterów.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

[Muzeum](#)

20 lat po upadku muru most Glienicke, który łączył Berlin Zachodni z NRD, jest teraz opatrzony muzeum, które śledzi jego przeszłość. Wystawa, położona w XIX-wiecznej willi kilka metrów od mostu, tam, gdzie był brzeg "komunistyczny" rzeki Havel, otwarta została 8 listopada w obecności kanclerz Angeli Merkel, byłego sowieckiego przywódcy Michaila Gorbaczowa i byłego amerykańskiego sekretarza stanu Henry'ego Kissingera.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

[Wystawy](#)

Wystawa zdjęć zaprezentowana na przeszklonym dziedzińcu Ministerstwa Spraw Zagranicznych w Berlinie prowadzi gości w cztery strony świata, w poszukiwaniu zaginionych fragmentów muru berlińskiego. W Londynie Instytut Goethego zorganizował otwartą do 18 grudnia wystawę zdjęć Norberta Enkera. W Warszawie studenci zaprosili ochotników do wspólnego pomalowania "muru berlińskiego", symbolu podziału Europy, aby następnie go zburzyć.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

[Gorbaczow](#)

W wywiadzie udzielonym szwajcarskiemu dziennikowi Michail Gorbaczow, były sekretarz generalny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, wyjaśnił, jak przeżył wydarzenia, które przyczyniły się do upadku komunizmu w Europie Wschodniej. Przyznał, że upadek muru nie był taki nieoczekiwany, trwały już zmiany w Europie. Jego zdaniem, to dojście do władzy nowego pokolenia przywódców, a nie wysięg zbrojen, przyczyniło się do tych zmian. Dla Gorbaczowa, idea pierestrojki była zakończeniem systemu totalitarnego, ewolucją w stronę demokracji, ekonomii rynkowej, wolności wypowiedzi i prasy, otwarcia się na inne kraje.

[Czytaj](#)

[Opracowanie/przelewy](#)

Od czasu upadku muru 20 lat temu w Niemczech przetransferowanych z Zachodu na Wschód zostało około 1 300 mld euro. Celem było sfinansowanie modernizacji byłego NRD. To rewelacje z opracowania Instytutu Badan Ekonomicznych w Halle (IHW). Dwie trzecie tej kwoty dotyczy świadczeń społecznych. Najbardziej zaskakującym elementem tych wyników "nie jest fakt, że ogólna suma jest wysoka (...). Zaskoczeni byliśmy przez fakt, że transfery w ostatnich latach nie spadły: wzrosły" – skomentował dyrektor IHW Ulrich Blum.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Traktat Lizbonski :

Raport specjalny

Traktat Lizbonski wejdzie wkrótce w życie. Z tej okazji Fundacja Roberta Schumana proponuje powrót do zawartości tego traktatu i jego konsekwencji za pośrednictwem raportu obejmującego oficjalny dokument, 10 fiszek wyjaśniających główne innowacje, a także daty ratyfikacji poszczególnych krajów. Oraz ostatnie publikacje Fundacji na temat wszystkich zagadnień podniesionych w traktacie.

[Czytaj](#)

Kryzys finansowy :

Komisja

3 listopada Komisja Europejska opublikowała jesienną prognozę dotyczącą sytuacji gospodarczej w Europie. Przewiduje wyjście z recesji w drugiej połowie tego roku, choć w ciągu całego 2009 r. PKB spadnie o około 4%. Spodziewane jest stopniowe ożywienie przy wzroście PKB o ¼% w 2010 r. i około 1,5% w 2011 r. Ożywienie działalności gospodarczej w najbliższej przyszłości wynika z poprawy w otoczeniu zewnętrznym i lepszych warunków finansowych, jak również z wprowadzenia ważnych instrumentów polityki fiskalnej i monetarnej. Stopa bezrobocia w UE wyniesie zgodnie z przewidywaniami 10¼%. Spodziewany jest również wzrost deficytu budżetowego do 7,5%. PKB w 2010 r., po czym nastąpi jego nieznaczny spadek w 2011 r., gdy gospodarka dojdzie do równowagi a doraźne działania stopniowo się zakończą.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

EBC

5 listopada Europejski Bank Centralny (EBC) postanowił, że stopa procentowa podstawowych operacji refinansujących pozostanie na niezmienionym poziomie 1%. Prezes EBC Jean-Claude Trichet bronił tej decyzji i wezwał kraje członkowskie do dania świadectwa mądrości w zakresie podatków. EBC niepokoi się politykami budżetowymi niektórych państw członkowskich, choć wykazuje się dużym optymizmem, jeśli chodzi o ożywienie gospodarcze w strefie euro. Trichet powiedział, że w 2010 roku gospodarka będzie stopniowo się reaktywować, ale z ożywieniem wiąże się wysoki stopień niepewności. Wezwał banki do kontynuowania przyznawania kredytów, aby zareagować na obawy o braki w tej materii. Co do inflacji, ogłosił, że EBC oczekuje, iż w kolejnych miesiącach nastąpi powrót do stóp dodatnich.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

MFW

W przeddzień posiedzenia ministrów finansów i banków centralnych krajów G20 7 listopada MFW skierował do nich notkę na temat "Globalnych perspektyw gospodarczych i zasad strategii wyjścia". MFW wyraża zadowolenie z powrotu na drogę wzrostu, ale uprzedza decydentów politycznych, że pozostaje on nierówny i że wymaga jeszcze wsparcia. Jednocześnie nie należy utrwalać nadzwyczajnych środków przyjętych podczas kryzysu. Konieczne jest przygotowanie strategii wyjścia, która otworzy drogę do "silnego, stałego i wyważonego wzrostu". MFW narzuca zasady tej strategii, naciskając na koordynację, elastyczność i przejrzystość polityk i konsolidację podatkową.

[Czytaj](#)

G20

7 listopada ministrowie finansów i bankowcy z banków centralnych krajów G20 zebrali się, aby podsumować sytuację gospodarczą i zająć się strategiami wyjścia, jakie należy przyjąć. Wyrazili zadowolenie z powrotu na ścieżkę wzrostu, który niemniej pozostaje "nierówny i zależny od wsparcia politycznego". W tym samym czasie, konieczne jest zastanowienie się już teraz na tym, jak zatrzymać nadzwyczajne środki przyjęte podczas kryzysu. W tym celu ministrowie zainicjowali "Ramy na rzecz silnego, trwałego i zrównoważonego wzrostu" bazującego na koordynacji, elastyczności i przejrzystości polityk i konsolidacji podatkowej.

[Czytaj](#)

Belgia

4 listopada Federalne Biuro Planu udostępniło prognozy inflacji dla Belgii od listopada 2009 roku. Roczna stopa inflacji powinna sięgnąć w 2009 roku 0%, a w 2010 roku 1,6%, wobec 4,49% w 2008 roku i 1,82% w 2007. Wzrost "wskaźnika zdrowia", który służy do kalkulacji indeksacji pensji, zasiłków socjalnych i czynszów, wyniesie ma w 2009 roku 0,6%, w stosunku do 4,22% w 2008 i 1,77% w 2007.

[Czytaj](#)

Hiszpania

6 listopada Ministerstwo Przemysłu ogłosiło, iż hiszpański rząd wyasygnuje 3,7 mld euro, aby pomóc przemysłowi aeronautycznemu, sektorowi "strategicznemu", w stawieniu czoła kryzysowi. "Globalny kryzys wygenerował problemy dla przemysłu aeronautycznego i w obliczu tej sytuacji" rząd zatwierdził na Radzie Ministrów "Strategiczny Plan dla Sektora Aeronautycznego (PESA) 2010-2014".

[Czytaj](#)

OECD

Wskaźniki wyprzedzające OECD na wrzesień 2009 roku jasno wykazują na wzrost we Włoszech, Francji, Zjednoczonym Królestwie i w Chinach, podczas gdy w Kanadzie i w Niemczech pojawiają się oznaki potencjalnego rozwoju. Ożywienie jest łatwo dostrzegalne w USA, Japonii, we wszystkich innych gospodarkach OECD i w głównych gospodarkach krajów nie będących członkami organizacji.

[Czytaj](#)

Lotwa

Lotewski rząd zaprezentował swój projekt ustawy o finansach na 2010 rok. Premier Valdis Dombrovskis wskazał, że budżet ten stosuje nowe podejście jakościowe. Rząd liczy na dochody na poziomie 3,9 mld latów (5,3 mld euro) i wydatki 4,3 mld latów (6,1 mld euro), w świetle PKP spadającego o 4%.

[Czytaj](#)

Irlandia

5 listopada irlandzki premier Brian Cowen wygłosił mowę na temat "Światowa recesja: europejska droga wyjścia z niej". Przypomnił o znaczeniu, jakie ma dla Irlandii pełne uczestnictwo w Unii Europejskiej, i o środkach, jakie podjął jego rząd, aby sprostac kryzysowi gospodarczemu i finansowemu.

[Czytaj](#)

Zjednoczone Królestwo

5 listopada Bank Anglii (BoE) wstrzyknął do brytyjskiej gospodarki 25 mld funtów. Ta ostatnia powinna doświadczyć "powolnego ożywienia". Zwiększa to do 200 mld brytyjski program zakupu aktywów. Bank utrzymał swoje stopy na poziomie 0,5%. Komitet Polityki Walutowej brytyjskiego banku centralnego "podjął decyzję o kontynuowaniu swojego programu zakupu aktywów finansowanego przez emisję rezerw banku centralnego i zwiększeniu go o 25 mld, do 200 mld funtów" - napisała instytucja w swoim komunikacie. To łącznie około 220 mld euro. Poza tym, brytyjski rząd ogłosił 3 listopada, że włoży jeszcze w banki Lloyds i Royal Bank of Scotland (w dużym stopniu znacjonalizowane) co najmniej 31 mld funtów (35 mld euro). Te ostatnie dokonają ze swojej strony sprzedaży akcji równoważnych 10% banków detalicznych w tym kraju.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Słowacja

4 listopada słowaccy deputowani przyjęli projekt budżetu na rok 2010. Przegłosowało go 83 deputowanych na 139. Budżet ten stawia na wzrost na poziomie 1,9% i deficyt finansów publicznych w 2010 roku na poziomie 5,5%. Słowacki rząd zdecydował o utrzymaniu, a nawet zwiększeniu wydatków socjalnych, dokonując jedynie cięć w budżetach ministerstw - wybory parlamentarne powinny odbyć się w czerwcu 2010 roku. Niemniej, 5 listopada Komisja Europejska zgłosiła wątpliwości co do zdolności rządu do dotrzymania budżetu.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Parlament :

Telekomunikacja

Eurodeputowani i przedstawiciele Rady doszli 4 listopada do porozumienia w sprawie reformy telekomunikacyjnej. Reforma ta ma na celu umocnienie konkurencji i praw konsumentów na europejskim rynku telekomunikacji i stworzenie Organu Europejskich Regulatorów Łączności Elektronicznej w celu dopełnienia jednolitego rynku sieci i usług telekomunikacyjnych. Koscia niezgody między Parlamentem a Radą jest stopień legislacyjnej ochrony w celu dostępu do internetu, a także środki ochrony prawnej internautów.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Gospodarka

4 listopada członkowie Specjalnej Komisji ds. Kryzysu Finansowego w Parlamencie Europejskim zebrali

się po raz pierwszy od czasu ukonstytuowania się komisji w październiku. Podkreślili, że kryzys jeszcze się nie zakończył. Europosłowie, mający za zadanie przeanalizowanie wpływu aktualnego kryzysu na Unię Europejską i zastanowienie się nad reakcjami na niego, potwierdzili, że trzeba szukać równowagi między ożywieniem gospodarki i zachowaniem sprawiedliwości społecznej.

[Czytaj](#)

Bezpieczeństwo

Europosłowie z Komisji Wolności Obywatelskich i ci z delegacji ds. stosunków ze Stanami Zjednoczonymi Parlamentu Europejskiego dyskutowali 6 listopada na temat przyszłej współpracy transatlantyckiej z amerykańską sekretarzem stanu ds. bezpieczeństwa wewnętrznego Janet Napolitano. Unijni deputowani podkreślili, że wzajemność jest koniecznym warunkiem dla poczynienia postępów w tak delikatnych sprawach jak ochrona danych i wyłączenia spod obowiązku wizowego. Zauważyli oni, że wraz z wejściem w życie Traktatu Lizbońskiego, Parlament Europejski będzie miał więcej władzy w sprawach wcześniej ograniczonych do współpracy międzynarodowej.

[Czytaj](#)

Kobiety

Eurodeputowani z Komisji Praw Kobiet i Równouprawnienia Parlamentu Europejskiego zaproponowali 4 listopada środki służące wsparciu równości płci i pogodzeniu pracy z prawami i odpowiedzialnością za rodzinę. Instrumenty te umacniają w szczególności istniejące postanowienia związane z urlopem rodzicielskim, sprzyjając elastycznym metodom pracy i sprawiedliwej równowadze między życiem zawodowym i życiem rodzinnym. Europosłowie opowiedzieli się również za ukierunkowanym planem działania w celu zwalczania przemocy względem kobiet, która jest zamachem na prawa do życia, integralności, bezpieczeństwa, godności fizycznej, seksualnej i psychicznej, a także za wyborem w kwestii prokreacji i zdrowia.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Klimat

Europosłowie Komisji Ochrony Środowiska Parlamentu Europejskiego zapytali 4 listopada unijnego komisarza ds. środowiska Stavrosa Dimasa o finansowanie i skuteczność europejskich środków walki z ociepleniem klimatu. Dodatkowo poparli listę sektorów przemysłu, które powinny otrzymać darmowe pozwolenia na emisję CO₂ w związku z Systemem Handlu Uprawnieniami do Emisji od 2013 roku.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Rada :

UE-Indie

Szwedzki premier Fredrik Reinfeldt, przewodniczący Komisji Europejskiej José Manuel Barroso i indyjski premier Manmohan Singh spotkali się 6 listopada w Nowym Dehli na 10. szczycie UE-Indie. Poruszyli takie sprawy jak klimat, kryzys gospodarczy, bezpieczeństwo żywności, prawa człowieka, terroryzm i rozbrojenie. Odbyli również rozmowy na temat stosunków między UE a Indiami, szczególnie w wymiarze handlowym, i na temat kwestii regionalnych.

[Czytaj](#)

UE-USA

Kwestia zmian klimatycznych była w centrum rozmów podczas szczytu Unia Europejska-Stany Zjednoczone 3 listopada w Waszyngtonie. Szczególnie zaś to, jak uzyskać w Kopenhadze porozumienie, co do którego obie strony potwierdziły swoje stanowcze zaangażowanie. Wspomniano również o sytuacji w Iranie i w Afganistanie. Unia Europejska i USA nawiązały nową współpracę energetyczną i stworzyły Radę Energii.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Obrona

4 listopada Javier Solana powitał generała Håkana Syrén, nowego przewodniczącego Komitetu Wojskowego Unii Europejskiej. General Syrén zastąpił generała Henri Bentegaat.

[Czytaj](#)

Komisja :

Handel

6 listopada Komisja Europejska zaprezentowała raport kontrolny na temat protekcyjnych środków przyjętych przez głównych partnerów handlowych Unii. Instrumenty te idą od klasycznych barier handlowych, takich jak zakazy importu czy zwiększanie cła, do bardziej wyrafinowanych

środków, takich jak polityki zachęcające do kupowania produktów krajowych. Unijna komisarz ds. handlu Catherine Ashton wyraziła zadowolenie z faktu, że uniknięto superlicytacji środków protekcyjnych i opowiedziała się za kontynuowaniem otwarcia i utrzymaniem zobowiązań zaciągniętych przez Unie w tym okresie kryzysu gospodarczego.

[Czytaj](#)

Banki

Dzięki decyzji EBIC (European Banking Industry Committee), która weszła w życie 1 listopada, europejscy konsumenci powinni teraz napotykać na mniejszą liczbę trudności przy transferze swojego konta do innego banku w innym państwie członkowskim. Ta poprawa jest owocem ogółu wspólnych zasad przyjętych w zeszłym roku. Od teraz, kiedy konsumenci zechcą sobie przenieść swoje konto do innego banku, nowy bank udzieli im pomocy podczas całego tego procesu.

[Czytaj](#)

Rozwój

4 listopada Komisja Europejska ogłosiła, że uruchamia drugą część Ułatwień AKP-Unia Europejska finansowanych przez Europejski Fundusz Rozwoju (EDF) w okresie 2009-2013. Pierwsza dotyczyła wdrożenia Ułatwień, podczas gdy druga część zakłada konkretne środki, to znaczy wspólne finansowanie Unii i grupy państw AKP do wysokości 200 mln euro. Celem jest przyczynienie się do uzyskania dostępu do usług energetycznych przez ubogą populację, zgodnie ze zrównoważonym rozwojem i, przede wszystkim, małym kosztem. Chodzi również o przyczynienie się do walki ze zmianami klimatu.

[Czytaj](#)

Prezydencja :

Turcja

Turecki premier Recep Tayyip Erdogan przyjął 5 listopada w Ankarze szwedzkiego ministra ds. migracji i polityki azylowej Tobiasa Billströma, a także wiceprzewodniczącą Komisji Europejskiej ds. sprawiedliwości, wolności i bezpieczeństwa Jacques'a Barrot. Rozmowy te były okazją do przedyskutowania kwestii prawa do azylu, powrotu, przyznania wiz i ogółu kwestii migracyjnych w przestrzeni śródziemnomorskiej. Szwedzki minister ocenił, że ta debata na tematy migracyjne była niezbędna przed dyskusją na temat pogłębienia współpracy, która łączy Turcję z Unią szczególnie w obszarze przyznawania wiz i nielegalnej imigracji.

[Czytaj](#)

UE-Indonezja

Indonezja i Unia Europejska podpisały 9 listopada porozumienie o partnerstwie. Jest to pierwsze tego typu w Azji Południowo-Wschodniej. Jego ambicją jest umocnienie wzajemnych powiązań gospodarczych i politycznych. Porozumienie to służy sprzyjaniu obrotom handlowym, obecnie opiewającym na kwotę wyższą od 20 mld euro. Zwiększają się w tempie 6% rocznie. Ale Indonezji, krajowi bogatemu w surowce, gdzie poziom życia rośnie, nadskakuje aktualnie inne azjatyckie państwa, w tym Chiny. Podpisanie tego porozumienia oznacza poprawę stosunków między Dżakartą i Brukselą po roku napięć związanych z wciągnięciem wszystkich indonezyjskich linii lotniczych na "czarną listę" UE z powodów bezpieczeństwa. Partnerstwo dotyczyć będzie też praw człowieka i edukacji.

[Czytaj](#)

Niemcy :

Francja

2 listopada niemiecki wicekanclerz i minister spraw zagranicznych Guido Westerwelle udał się do Paryża, aby spotkać się ze swoim francuskim odpowiednikiem Bernardem Kouchnerem. Podkreślił, do jakiego stopnia stosunki francusko-niemieckie stanowią w jego oczach "cos cennego", i wyraził życzenie pogłębienia współpracy między dwoma krajami. Dwóch ministrów zadeklarowało zresztą, iż chcą "reanimować" Trójkąt Weimarski, forum dialogu, które obejmuje Niemcy, Francję i Polskę. Niemiecki minister spotkał się również z francuskim prezydentem Nicolasem Sarkozy'm i francuskim premierem François Fillon.

[Czytaj | Więcej](#)

Stany Zjednoczone

Podczas swojej pierwszej wizyty w Stanach Zjednoczonych od czasu ponownego wyboru niemiecka kanclerz Angela Merkel spotkała się 3 listopada z amerykańskim prezydentem Barackiem Obamą. Następnie na Kapitolu wystąpiła przed połączonymi izbami Kongresu. Żaden kanclerz Niemiec od czasu Konrada Adenauera w 1957 roku nie był zaszczycony "tym wielkim honorem". 20 lat po upadku muru

berlinskiego Merkel wygłosiła osobiste, bardzo oklaskiwane, przemówienie, w którym podziękowała Stanom Zjednoczonym za ich niezawodne poparcie w momencie niemieckiego zjednoczenia. Podkreśliła znaczenie transatlantyckiego partnerstwa i wezwała do przewycieżenia "murów" XXI wieku: tych bezpieczeństwa, globalizacji i ocieplenia klimatu.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Cypr :

Lotnisko

7 listopada Cypr zainauguował nowe, ultranowoczesne lotnisko, które powinno umożliwić śródziemnomorskiej wyspie stanie się ważnym regionalnym ośrodkiem transportu lotniczego i pozwolić na przyciągnięcie większej ilości turystów. Nowe lotnisko w Larnace zostało otwarte przez cypryjskiego prezydenta Demetrisa Christofiasa w obecności francuskiego sekretarza stanu do spraw europejskich Pierre'a Lellouche.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Finlandia :

Hiszpania

Finski premier Matti Vanhanen udał się 3 listopada do Madrytu na zaproszenie swojego hiszpańskiego odpowiednika José Luisa Rodrígueza Zapatero. Dyskusje dotyczyły hiszpańskiej prezydencji w Unii Europejskiej w pierwszej połowie 2010 roku i jej priorytetów, ale również wdrożenia Traktatu Lizbońskiego, kryzysu gospodarczego i finansowego, kwestii klimatycznych, pewnych środków związanych ze Strategią Lizbońską, a także stosunków z Rosją. Vanhanen udał się również do Centrum Sztuki Współczesnej w Madrycie, gdzie zainauguował "Miesiąc fińskiego rysunku".

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Gazociąg

5 listopada szwedzki i fiński rząd zatwierdziły projekt Nord Stream AG - zbudowanie systemu gazociągu offshore, który przejdzie przez Morze Bałtyckie. Nord Stream będzie operatorem tego systemu, który obejmie dwie równoległe rury. Gazociągi o długości około 1220 kilometrów łączyć będą Portową w regionie Wyborg-Petersburg po stronie rosyjskiej, z Greifswald w Niemczech. Przejdzie przez Zatokę Finska. Prowadzić będzie przez wyłączną strefę ekonomiczną Finlandii i Szwecji na dystansie odpowiednio 374 i 506 km. Dania wyraziła już swoją zgodę 20 października. Budowa powinna się rozpocząć wiosną 2010 roku.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Francja :

Polska

5 listopada odbył się polsko-francuski szczyt pod przewodnictwem francuskiego prezydenta Nicolasa Sarkozy'ego i polskiego premiera Donalda Tuska. Uczestniczyli w nim ministrowie spraw zagranicznych, obrony, spraw europejskich, rolnictwa i środowiska. Podczas szczytu przyjęto cztery deklaracje w zakresie bezpieczeństwa i obrony; energii, środowiska i klimatu; kultury i dziedzictwa i wreszcie rolnictwa.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Kobiety

6 listopada francuski minister spraw społecznych Xavier Darcos zaprezentował swoje kierunki działań w zakresie równości zawodowej kobiet i mężczyzn, którą uważa jeszcze za niesatysfakcjonującą, pomimo wielu ustaw w tej dziedzinie. Aby uzyskać konkretne rezultaty, minister chce przedłożyć w 2010 roku projekt ustawy. Powinien on przewidywać jasniejsze przepisy umożliwiające kobietom lepsze pogodzenie życia zawodowego i osobistego oraz ewentualnie system kija i marchewki w zależności od praktyk każdego przedsiębiorstwa.

[Czytaj](#)

Grecja :

ONZ

4 i 5 listopada sekretarz generalny ONZ Ban Ki-Moon był w Grecji. Podczas swojej wizyty spotkał się z greckim premierem Georgiosiem Papandréou i prezydentem Karolosiem Papouliasem, aby przedyskutować kwestie cypryjską, nielegalną imigrację, a także zmiany klimatu i kryzys gospodarczy.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Węgry :

Słowacja

Słowacki i węgierski minister spraw zagranicznych Miroslav Lajcak i Peter Balazs wmurowali pierwszy kamień pod budowę mostu na rzece Ipeľ, która płynie wzdłuż granicy między oboma krajami. Dwaj ministrowie podkreślili znaczenie budowania dobrych wzajemnych relacji. Ceremonia ta ma bowiem miejsce w momencie, kiedy łagodnieje napięcie, które zaogniło się we wrześniu, gdy węgierski prezydent nie został wpuszczony na słowackie terytorium.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Włochy :

Trybunał Praw Człowieka

3 listopada Europejski Trybunał Praw Człowieka stwierdził, że obecność kryzysu w klasach włoskich szkół stanowi pogwałcenie prawa rodziców do wychowania ich dzieci według własnych przekonań. Trybunał wypowiedział się w sprawie skargi złożonej przez włoską obywatelkę, która w 2002 roku zwróciła się do szkoły, do której uczęszczały jej dzieci, o zdjęcie kryzysu w salach lekcyjnych, odwołując się do orzeczenia Sądu Kasacyjnego z 2000 roku. Orzekł on bowiem, że obecność krucyfiksów w miejscach publicznych sprzeciwia się zasadzie laickości państwa. Wyrok ten jest we Włoszech żywo kontestowany.

[Czytaj](#)

Rumunia :

Kryzys polityczny

4 listopada rumuński parlament odmówił inwestytury nowemu rządowi. Rumuński prezydent Traian Basescu zaproponował 6 listopada nowego premiera Liviu Negoite (P-DL). Po raz pierwszy od czasów komunistycznych parlament odmawia wotum zaufania rządowi. W konsekwencji tej niestabilności politycznej MFW i UE uzależniły przełanie kolejnej transzy swojej pożyczki od stworzenia nowego gabinetu. Rumunia oczekuje w grudniu trzeciej transzy na poziomie 1,5 mld euro z MFW i 2 mld euro z UE, w ramach 20-miliardowej pomocy "antykrzysowej" przyznanej wiosną przez szereg międzynarodowych instytucji finansowych, w zamian za poważne zredukowanie wydatków publicznych.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Zjednoczone Królestwo :

Kosowo

4 listopada brytyjski sekretarz do spraw europejskich Chris Bryant przyjął w Londynie prezydenta Kosowa Fatmira Sejdiu. Pogratulował mu ostatecznego uregulowania sporu granicznego z Macedonią i podkreślił wolę Brytyjczyków, by zorganizować wolne wybory lokalne w Kosowie 15 listopada, z udziałem ogółu wspólnot. Politycy wspomnieli o raporcie Komisji Europejskiej na temat postępów Kosowa na drodze do członkostwa w Unii.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Traktat/referendum

Konserwatyści ogłosili 3 listopada, że, jeśli dojdą do władzy, nie zorganizują referendum w sprawie Traktatu Lizbońskiego, po tym jak traktat podpisał czeski prezydent Vaclav Klaus. Niemniej ich lider David Cameron zobowiązał się 4 listopada do zmodyfikowania brytyjskiego prawa, aby uczynić obowiązkowym referendum w celu wyrażenia aprobaty dla wszelkiego nowego przekazania władzy do UE. Jego zdaniem, uniijny traktat nie może "nigdy więcej" zostać podpisany bez wyrażenia woli przez Brytyjczyków.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Bosnia i Hercegowina

Bosniacy przywódcy nie powinni stracić okazji, jaka wiąże się z propozycją Waszyngtonu i Brukseli, by zreformować instytucje ich kraju. Jest to kluczowe dla jego euroatlantyckiej przyszłości, uprzedził 6 listopada brytyjski minister spraw zagranicznych David Miliband.

[Czytaj](#)

Czechy :

Traktat ratyfikowany

3 listopada, po wielu miesiącach oczekiwania, sfinalizowana została ratyfikacja Traktatu Lizbońskiego przez Czechy. Rano Sąd Konstytucyjny odrzucił skargę konserwatywnych senatorów i stwierdził, że traktat jest kompatybilny z czeską konstytucją. Następnie, kilka godzin później, czeski prezydent Vaclav Klaus podpisał dokument. Podczas Rady Europejskiej 29 i 30 października uzyskał w szczególności wyłączenie Czech spod obowiązywania Karty Praw Podstawowych. Rząd wskazał, że wszelkie akty ratyfikacji zostaną złożone w Rzymie 13 listopada.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) 

Słowenia :

Chorwacja

4 listopada słowenski i chorwacki premier Borut Pahor i Jadranka Kosor podpisali konwencje arbitrażowa. Akceptują się przekazać spór graniczny między dwoma krajami do międzynarodowego arbitrażu i zaakceptować jego wynik. Szwecja, która aktualnie przewodzi Radzie UE, uczyniła z rozszerzenia jeden ze swoich priorytetów. Proces został teraz wznowiony i Chorwacja będzie mogła wejść do Unii w 2011 roku.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Białorus :

Forum europejskie

Alaksandr Milinkiewicz organizuje 14 listopada w Minsku europejskie forum. Wydarzenie to przypomina o zakotwiczeniu Białorusi w Europie. Uczestniczyć w nim będzie wiele osobistości.

[Czytaj](#) 

Bosnia i Hercegowina :

Trybunał w Hadze

Radovan Karadzic, były szef bosniackich Serbów, przystał na pojawienie się przed sędziami Międzynarodowego Trybunału Karnego ds. Bylej Jugosławii 3 listopada. Groził on bojkotem procesu, w którym oskarżony jest o ludobójstwo, zbrodnie przeciwko ludzkości i zbrodnie wojenne popełnione w trakcie wojny w Bosni i Hercegowinie (1992-1995). Motywuje to tym, że nie miał wystarczającej ilości czasu na przygotowanie swojej obrony, która zapewnia sobie sam. Trybunał zdecydował więc o przełożeniu procesu na 1 marca 2010 roku i narzuceniu oskarżonemu adwokata z urzędu.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Serbia :

MFW

Serbska minister finansów Diana Dragutinovic ogłosiła 4 listopada, że Serbia osiągnęła porozumienie z MFW co do warunków wykorzystania pożyczki przyznanej przez tę instytucję. W zamian Serbia zaakceptowała zamrożenie pensji i emerytur w 2010 roku. Udział wydatków publicznych w PKB spadnie z 44,5% do 41,4% w 2010. Przedstawiciele MFW udadzą się do Serbii w lutym, żeby zweryfikować wdrażanie reform.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) 

Eurobarometr :

Dyskryminacje

Według sondażu Eurobarometru opublikowanego 9 listopada przez Komisję Europejską mniej więcej jedna na sześć osób w Europie twierdzi, że w ciągu minionego roku osobiście doświadczyła dyskryminacji, czyli tyle samo ile w poprzednim badaniu. Tymczasem 64% Europejczyków jest zaniepokojonych, że w wyniku recesji nasili się dyskryminacja ze względu na wiek na rynku pracy. Wyniki najnowszego badania Eurobarometru udostępniono tuż przed tegorocznym Europejskim Szczytem Równości, który odbędzie się w Sztokholmie w dniach 16 i 17 listopada.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Eurostat :

Zatrudnienie

Europejski Urząd Statystyczny Eurostat opublikował 5 listopada statystyki związane z zatrudnieniem. Między drugim kwartałem 2008 i 2009 roku kryzys gospodarczy spowodował spadek zatrudnienia w Unii o 1,9% i o 1,8% w strefie euro. Redukcja zatrudnienia jest jednakże bardziej ograniczona niż kurczenie się działalności gospodarczej - PKB spadł o 4,9% w Unii i o 4,8% w strefie euro. Fenomen ten tłumaczy się możliwością zredukowania przez przedsiębiorców wolumenu przepracowanych godzin i zwiększeniem stosowania pracy w niepełnym wymiarze godzin. Dane pokazują, że kryzys słabo uderzył w pracowników najbardziej wykwalifikowanych, dla których ilość miejsc pracy się zwiększa.

[Czytaj](#) 

Przemysł

4 listopada Eurostat opublikował statystyki dotyczące produkcji przemysłowej. Wskaznik produkcji przemysłu spadł we wrześniu 2009 roku, w porównaniu do sierpnia br., o 0,4% w strefie euro i o 0,7% w Unii. W sierpniu ceny jednak wzrosły o 0,5% w obu strefach. Porównanie między wrześniem 2009 roku i wrześniem 2008 roku pokazuje na spadek cen o 7,7% w strefie euro i o 7,3% w Unii

Europejskiej.

[Czytaj](#)

Indie

Z okazji 10. szczytu UE-Indie 6 listopada w New Dehli, Eurostat (Urząd Statystyczny Wspólnot Europejskich) opublikował dane na temat handlu i inwestycji między UE i Indiami. W latach 2000-2008 wymiana towarowa więcej niż podwoiła swoją wartość, aby następnie spaść w pierwszych sześciu miesiącach 2009 roku. Niemcy i Zjednoczone Królestwo są głównymi partnerami handlowymi Indii z UE.

[Czytaj](#)

Publikacje :

Europa/mapy

Wydawnictwo Cherche Midi publikuje "L'Europe à la carte" Jean-Christophe'a Bas. Książka ta prezentuje artykuły 70 decydentów z całego świata i tyleż samo wyjątkowych map, które pokazują przedstawienia Europy w historii. Dzieło to obejmuje artykuł prezesa Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique'a Giulianiego.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Francja/USA

Fundacja Roberta Schumana i Uniwersytet Johnsa Hopkinsa (SAIS) zorganizowały w 2008 i 2009 roku dwie konferencje w Paryżu i Waszyngtonie DC. Z ich inicjatywy 5 badaczy francuskich i 5 badaczy amerykańskich pracowało nad gospodarką, kwestiami strategicznymi, Rosją, Środkowym Wschodem i Afryką. Prace te były przedmiotem publikacji "France, America and the World. A New Partnership for a New Era? - La France, l'Amérique et le monde - Une nouvelle ère dans les relations franco-américaines?" pod redakcją Michela Fouchera, członka rady naukowej Fundacji, i Daniela Hamiltona, dyrektora Ośrodka Stosunków Transatlantyckich z Johns Hopkins University.

[Czytaj](#)

Opracowania /raporty :

Traktat/torysi

Center for European Reform opublikowało opracowanie Charlesa Granta zatytułowane "What to do about the Lisbon Treaty? Four options for the Conservatives" ("Co zrobić z Traktatem Lizbońskim? Cztery opcje dla konserwatystów"). Autor proponuje konserwatystom cztery scenariusze: referendum w sprawie traktatu; referendum w sprawie przywrócenia państwu pewnych kompetencji; próba renegocjowania traktatu, która nie przewiduje żadnego referendum i, ostatnia opcja - rekomendowana przez autora - nie ruszać europejskich traktatów, ale szukać "zwyciestw" w innych obszarach.

[Czytaj](#)

Narkotyki

Europejskie Obserwatorium Narkotyków i Narkomanii (EMCDDA) opublikowało 5 listopada swój roczny raport na temat zjawiska narkotyków w Europie. Sprawozdanie to wykazało zwiększenie się konsumpcji narkotyków i opiatów na europejskim terytorium. Niemniej, najbardziej konsumowana używka w Europie, marihuana, odnotowuje pewien spadek popularności. Według raportu 74 mln dorosłych Europejczyków (15-64 lata) paliło marihuanę co najmniej raz w życiu, wobec 13 mln w przypadku spożywania kokainy.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

UE-USA

Ośrodek badawczy European Council on Foreign Relations związany z Fundacją Sorosa opublikował 2 listopada opracowanie na temat stosunków transatlantyckich. Raport wykazał niezdołność zamotanych w swoje podziały i unizonych Europejczyków do dowartościowania ich partykularnych interesów w Waszyngtonie, budowania zrównowazonej relacji z ich amerykańskimi odpowiednikami. Wśród europejskich iluzji podkreślanych przez autorów znajduje się przekonanie, że interes drugiej strony jest zasadniczo taki sam czy ze bezpieczeństwo Europy ciągle zależy od amerykańskiej ochrony.

[Czytaj](#)

Kultura :

Wystawa/Berlin

Pałac Charlottenburg i Marienkirche w Berlinie prezentują do 24 stycznia 2010 roku podwójną, bezprecedensową wystawę o kulturze renesansu i dziele Lucasa Cranacha. Zatytułowana "Cranach i

sztuka renesansu za Hohenzollernów" ekspozycja w pałacu Charlottenburg gromadzi ponad 200 przedmiotów ilustrujących konflikty religijne, postępy intelektualne i kulturalny rozkwit w tym okresie historii Hohenzollernów w Brandenburgii. Obejmuje również 35 obrazów Lucasa Cranacha Starszego (1472-1553) i jego syna Lucasa Cranacha Młodszego (1515-1586).

[Czytaj](#)

[Wystawa/Barcelona](#)

Do 14 lutego 2010 roku odbywa się w Muzeum Picassa w Barcelonie wystawa "Tajemnicze obrazy. Picasso i japońskie ryciny erotyczne". Kolekcja rycin Pabla Picassa wystawiona zostanie na widok publiczny i przypomni o początkach (1900-1908) i końcu (1964-1972) kariery malarza, pokazując subtelny paralelizm, który istnieje między rycinami i malarstwem artysty.

[Czytaj](#)

[Wystawa/Madryt](#)

Niemiecki filmowiec Wim Wenders i jego żona Donata wystawiają w Madrycie do 13 stycznia ponad setkę zdjęć zrobionych w ostatnich 14 latach na planach filmowych. To najbardziej "kompletna" retrospektywa poświęcona tej parze artystów.

[Czytaj](#)

[Festiwal/Rzym](#)

Do 30 listopada potrwa Rzymski Festiwal Jazzowy. Istniejące od 1979 roku wydarzenie odnotowało w trakcie swoich 33. edycji 900 koncertów i ponad milion uczestników. W 2009 roku festiwal oferuje bogate i zróżnicowane pokazy włoskich i międzynarodowych artystów o światowej renomie.

[Czytaj](#)

[Film/Koncert](#)

4 listopada wchodzi do kin film "Le Concert" Radu Mihaileanu. Film opowiada historię Andrieja Filipowa, dyrektora sławnej orkiestry Balszoi w epoce Breżniewa. Odmówił się pozbycia się swoich żydowskich muzyków, zostaje zwolniony. Trzydzieści lat później nadal pracuje w Balszoi, ale jako sprzątac. Jednego wieczoru wpada na zaadresowane do dyrektora zaproszenie, aby poprowadzić orkiestrę w Paryżu. Decyduje się zgromadzić swoich dawnych kolegów muzyków, którzy żyją z prac dorywczych, i zawieźć ich do Paryża, udających Balszoi. To piękna i poruszająca historia.

[Czytaj](#)

Kalendarz :

9 listopada

20. rocznica upadku muru berlińskiego

10 listopada

Rada do Spraw Gospodarczych i Finansowych

11-12 listopada

Posiedzenie plenarne Parlamentu Europejskiego, Bruksela

12 listopada

Seminarium "Program Sztokholmski", Bruksela

16-17 listopada

Rada do Spraw Ogólnych i Stosunków Zewnętrznych

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) / [Rezygnuje](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Mathilde Durand, Sandrine Mor, Sara Pini, Marek Kubista, Daniela Ordonez, Colin Picard, Hadrien Valembois

Redaktor naczelny : Sara Pini

Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.